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Skoleefterretninger.
1880-81.

I. Skolens Forstanderskab
bestaar for Tiden foruden af Stedets Magistrat, Hr. Soren
skriver Mejdell, og Skolens Rektor af følgende kommune
valgte Medlemmer:

DHrr. Kjøbmand Bergseng, 
Overretssagfører Hanssen og 
Bankkasserer Bøhmer.

Rektor er f. T. Forstanderskabets Formand,

II. Organisation. Lærere.
Af de 4 Aar, der er hengaaede, siden Beretning om 

Skolens Virksomhed i 1877 offentliggjordes i et Program, 
skal her i Forbindelse med Beretningen om det nuvæ
rende Skoleaar ogsaa gjøres Rede for de 3 første, navn
lig forsaavidt disse i dobbelt Henseende kan siges at 
være Mærkeaar i Skolens Historie.

Høsten 1878 afsluttedes nemlig en Livsvirksomhed, 
der i vide Kredse havde formaaet i særlig Grad at vinde 
Medborgeres Sympathi og Anerkjendelse, idet Skolens 
høitanseede og værdige Rektor, Ulrik Fredrik Lange 
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bortrykkedes ved en temmelig pludselig Død. I 46 Aar 
forundtes det Lange at virke blandt og for den op- 
voxende Slægt og — hvad der endnu sjeldnere falder i 
en enkelt Mands Lod — at grundlægge og hæve til høi 
og fortjent Anerkjendelse tvende Undervisningsanstalter, 
begge i Egne, hvor den høiere almendannende Skole den
gang endnu var en ny Plantning, hvis Væxt og Trivsel 
saa ganske væsentlig maatte bero paa den Mands Per
sonlighed, der som Overordnet var sat til at pleie og 
vogte den. I 29 Aar havde han ofret Lillehammers 
Skole sin Kjærlighed og Arbeidskraft, da han i Som
meren 1878 — i en Alder af 70 Aar — paa Grund af 
tiltagende Sygelighed søgte Afsked fra sit Embede og 
fik den fra næstpaafølgende 1ste Oktober at regne; men 
Døden bortrev ham, forinden han endnu havde nedlagt 
sin Gjerning. Langes Navn havde en god Klang rundt 
om i vort Land og navnlig vil hans mange Disciple, der 
ere spredte om i de forskjelligste Livsstillinger lige til 
dets nordligste Egne, bevare ham i taknemmeligt og 
kj ærligt Minde.

Ulrik Fredrik Lange var født den 28de Juli 1808 i 
Jevnaker, hvor Faderen Johan Jørgen Lange, Søn af en 
fra Roskilde indflyttet og i Porsgrund ansat Toldembeds
mand, var Sogneprest. Kun 5 Aar gammel mistede han 
sin Fader og, endnu førend han havde naaet udover 
Drengeaarene, døde ogsaa hans Moder. Efterat have
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opholdt sig nogen Tid hos en Onkel, blev han indsat 
paa Kathedralskolen i Kristiania, hvorfra han i 1826 
dimitteredes til Universitetet. Som sine ældre Brødre, 
den som Storthingsmand og Statsraad bekjendte Otto 
Vincent Lange og Sogneprest til Bragernæs Hans Lange, 
var han væsentlig henvist til ved Informationer at er
hverve det Fornødne til at fortsætte sine Studier og boede 
tildels sammen med den sidstnævnte Broder, der før Jurist, 
ved den Tid ligesom vor Lange havde kastet sig over 
det theologiske Studium. I 1832 absolverede han den 
theologiske Embedsexamen med Landab. I sin Studietid 
havde han i Professor Stenersen en Velynder, i hvis Hus 
han jævnlig vankede, og det er sagt, at Universitetets 
Vedkommende allerede havde rettet sin Opmærksomhed 
paa den unge Candidat som vordende theologisk Docent. 
Heraf blev der dog intet, hvad nu Grunden dertil end 
kan have været; maaske har en mere praktisk Livs
virksomhed allerede da stærkere tiltalt Lange, og i en 
saadan blev han da ogsaa strax ført ind. Efter i en 
kort Tid at have gjort Tjeneste som Timelærer ved 
Kristiania Kathedralskole, udnævntes han i 1832 til 
Overlærer og Bestyrer af den da oprettede Middelskole 
paa Tromsø. Med sin Hustru Charlotte Catharina f. Blix, 
Datter af Overinspektør ved Tugthuset i Christiania An
dreas Juul Blix, med hvem han netop havde indgaaet 
Ægteskab, drog han i 1833 til det fjerne Sted, hvor han 
i 19 Aar som Skolebestyrer og offentlig Mand udfoldede 
en lige betydningsfuld Virksomhed. Den nye Skole 
vandt snart Anseelse og Tillid i vide Kredse, og da dens
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Bestyrer paa Grund af Stedets Fjernhed og de dermed 
i Forbindelse staaende Forhold, fik som saadan Ret til 
at dimittere Skolens Disciple, kunde L. sende det ene 
Kuld vel forberedte Disciple efter det andet til Univer
sitetet. Blandt disse er der dem, som i vore Dage 
paa det offentlige Livs og Videnskabens Feldt har skaffet 
sig et anseet Navn, Mænd, som Statsraad Holmboe, 
Rektor Steen, Overlærer Løkke. Men ogsaa til det 
kommunale og offentlige Livs Tjeneste stillede han sine 
Evner og sin Arbeidskraft: i en lang Aarrække var han 
saaledes Sjælen i Byens kommunale Liv, og da den i 
1842 første Gang havde sin egen Repræsentant i Stor- 
thinget, hædredes Lange med dette Hverv, hvortil han 
ogsaa i 1845 gjenvalgtes. Men som for de fleste Syd
lændinge i hin fjerne Landsdel kom ogsaa for ham en 
Tid, da Savnet af blidere Egne og et rigere formet 
Liv gjør sig med Styrke gjældende, og i Sommeren 1849 
forlod han Tromsø for at overtage Bestyrelsen af den 
nyoprettede Middelshole hersteds. Efter Forholdene 
maatte hans Virksomhed her arte sig omtrent som i 
Tromsø; præget af den samme Kjærlighed til Skolen og 
dens Ungdom, den samme varme Interesse for det offent
lige Liv i Kommune og Stat, blev den baade paa det 
snevrere og videre Feldt af samme Betydning her som 
hist; Skolen opblomstrede og udvikledes allerede 5 Aar 
efter Oprettelsen til fuldstændig lærd Skole, og naar 
Lange sammen med 2 ä 3 af vort Lands første Skole- 
mænd i 1857 kaldtes til Medlem af den Kgl. Kommission, 
der nedsattes til Revision af de for det høiere Skole
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væsen gjældende Bestemmelser, saa var dette saameget 
mere et Vidnesbyrd om den store Anseelse, lian ogsaa 
hos Styrelsen nød som Skoleadministrator, som han i et 
enkelt Punkt angaaende Skolevæsenets Ordning allerede 
1852 havde udtalt en Opfatning af det græske Sprogs 
Stilling i Skolens Fagcyklus, han ogsaa senere fastholdt, 
men som, ialfald inden Lærerstanden, ingen Tilslutning 
fandt.

Som Repræsentant for Lillehammer og Hamar mødte 
han paa Thingene i 1854, 57, 58 og 59 og var i 1857 
Kirkekomiteens Formand. Inden Kommunen har der vel 
neppe mellem Aarene 57—78 været nogen mere betydelig 
Sag paa Bane i de forskjellige Grene af de offentlige 
Anliggenders Ledelse, uden at han i den tog en virksom 
og væsentlig Del. Ikke bør her glemmes den varme 
Interesse, hvormed han arbeidede for Alt, hvad der kunde 
fremme Oplysning blandt de mindre heldigt stillede Klas
ser af Samfundet. Søndagsskolens Gjerning havde i ham 
en varm Talsmand og Ven, der endog til sine Tider 
ofrede sine knapt tilmaalte Fritimer til Undervisning der. 
Og ubemidlede, begavede Ynglinge var det ham en Glæde 
at understøtte med Raad og Daad.

Fra 1861 til sin Død var Lange Medlem af Besty
relsen for Lillehammer Bankkontor, — i en lang Aar- 
række ogsaa af Sparebankdirektionen.

En saa mangesidig og velsignelsesrig Virksomhed 
bares ikke oppe af nogen egentlig stærk Helbred. Alle
rede mod Slutningen af Opholdet paa Tromsø havde 
Symptomer til den Sygdom, der i hans senere Aar jævn
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lig plagede ham, ladet sig formærke. Ved flittig Bevæ
gelse i fri Luft, Badekure o. s. v. vandt han til sine 
Tider Bugt med den Svimmelhed og Blodstigning til 
Hovedet, som ofte hjemsøgte ham som Følge af et Un
derlivstilfælde og navnlig syntes han i de sidste Aar at 
have i adskillig Grad gjenvundet en Sundhed, som han i 
lang Tid havde savnet.

Nærmelsen til de fulde 70 Aar bragte ham dog i 
Sommeren 1878 til at andrage om Afsked fra sit Em
bede fra 1ste Oktober. Denne fik han ogsaa, men et 
Hjerteslag endte hans Liv, allerede forinden han havde 
sagt sin Skole Farvel, den 8de September s. A. Hans 
Hustru, 4 Sønner og 2 Døtre overlever ham.

I 1860 hædredes han med Olafsordenens Ridderkors 
for fortjenstfuld Embedsvirksomhed.

I Lillehammer Skoles Lærerværelse hænger et vel
truffet Portræt af Lange, oliemalet af Chr. Olsen og be
kostet af hans Kolleger hersteds.

Efter en i Indbydelsesskriftet til Aarsexamen 1875 
meddelt Opgave havde fra Skolens Oprettelse i 1849 til 
Udgangen af Skoleaaret 1874—75 Hedemarkens Amt ydet 
et Bidrag af nær 27 °/0 til Skolens samlede Elevantal. 
Det var da en naturlig Følge af Oprettelsen af en høiere 
Almenskole i Nabobyen Hamar og denne Skoles raske 
Opblomstring og Udvidelse, at Søgningen til Lillehammer 
Skole i Aarene efter 1865 aftog i nogen Grad, — saa- 
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meget uheldigere for vor Skole, som den samtidig og 
umiddelbart før Indførelsen af den nye Skoleordning — 
havde delt de fleste offentlige Skolers Lod — paa Grund 
af Omstændigheder, hvorover Skolen og dens Ordning 
ikke er Herre, at se sit Elevantal synke under det før 
sædvanlige. Denne Omstændighed i Forbindelse med et 
fra Hamar By til Overbestyrelsen indkommet Forslag 
om Oprettelse af et Latingymnasium ved Siden af Real
gymnasiet dersteds, og den Anledning, Rektor Langes 
Afgang aabnede til en Omordning af vor Skole, vakte 
da Tanken om Latingymnasiets Overflytning herfra til 
Hamar, og Lillehammers Skoles Indskrænkning til blot 
Middelskole. Efterat det herværende Forstanderskab 
indtrængende havde erklæret sig mod en saadan Foran
staltning, som uretfærdig ligeoverfor Lillehammer Kom
mune og Amtsdistriktet og lidet begrundet i Forholdene, 
„da den Synken i det latinstuderende Elevers Tal, der 
havde vist sig, ikke var større end forholdsvis andre 
Steder og desuden de 2 sidste Aar havde vist en til
bagevendende Stigen i Tallet af disse Elever“, nedlagde 
Kommunebestyrelsen i en 15de Januar 1879 vedtagen 
Erklæring Indsigelse mod Indskrænkningen af Byens 
offentlige Skole. Idet man — hedder det i denne Er
klæring — gaar ud fra, at Ophævelsen af Gymnasiet 
vilde være en Uretfærdighed saavel mod Kristians Amt, 
som især mod en liden og uformuende Kommune som 
Lillehammer, der, for at opnaa Fordelen af en høiere 
Almendannelsesanstalt har paataget sig for sine Evner 
betydelige Udgifter i den berettigede Forudsætning, at 



10

det etablerede Forhold skulde blive et varigt, maa man 
især fremhæve det Brud, som vilde ske paa disse billige 
Forhaabninger, om Skolen allerede nu skulde indskræn
kes. Skuffelsen og Uretten vilde ikke blive mindre der
ved, at Foranstaltningen i Tilfælde simpelthen synes at 
have til Hensigt at overføre Gymnasiet til Hamar og det 
endog, inden en saapas Tid er forløbet, at Byen har 
rukket at afvikle den betydelige Gjæld, som til Skolens 
Oprettelse blev stiftet. Under den økonomiske Side af 
Sagen kommer ogsaa, at alle de øvrige Forhold, som 
have udviklet sig for og af Skolen, vilde forstyrres til 
Tab for Kommunen i det Hele, idet saadanne Smaafor- 
hold lettelig tilsammen bliver Velfærdssager for en liden 
By, der af Udviklingen i det Hele er sat i Tilbagegang. 
Med Hensyn til Skolens Trivsel, Elevantal o. s. v., da 
maa Repræsentantskabet meget bestemt udtale, at Lille
hammer liar flere heldige Betingelser; navnlig er det et 
sundt Bosted, hvor der ogsaa fremdeles maa siges at 
være billigt at leve. De sociale Forhold er jævne og 
tarvelige og give i det Hele mindst mulig Adgang til de 
Fristelser, Forældre ængstes mest for, naar de sender 
sine Børn ud fra Hjemmet. Disse Omstændigheder synes 
at tale stærkt til Lillehammers Fordel ved en Sammen
ligning med mange andre Steder. Forsaavidt man som 
Grund til den paa Bane bragte Flytning har heftet 
sig ved den Smule Nedgang eller maaske rettere 
Mangel paa Stigning i Elevantallet, saa maa det be
mærkes, at der ved en Skoles Tilgang ogsaa raader 
mange andre Indflydelser end de stedlige og man maa 
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fastholde, at der under forøvrigt lige Vilkaar med 
Hensyn til Udstyr, Lærerkræfter, driftig og ordentlig 
Bestyrelse o. s. v. her er sammenlignelsesvis meget gun
stige Betingelser for en større Skole.

Denne Kommunebestyrelsens Erklæring, der indkom 
til Departementet, efterat dette havde afgivet Forslag til 
Kongl. Proposition om Bevilgning til Skolen, oversendtes 
Storthinget. I Propositionen selv havde imidlertid De
partementet i Henhold til ovenanførte Forstanderskabets 
Udtalelser opgivet Tanken om det nuværende Gymna
siums Nedlæggelse samtidig med, at det foreslog Hamars 
Skole udvidet med et Latingymnasium. Men i Stor
thinget, der faa Aar før, da det gjaldt et Regjerings- 
forslag om Nedlæggelse af Molde Latingymnasium, havde 
vist Utilbøielighed til at berøve de mindre Kommuner 
den engang erholdte og tildels med flere Opofrelser 
kjøbte Fordel af en fuldstændig Skole i sin Midte, var 
ved denne Leilighed Meningerne mere delte; dets Kirke
komité afgav endog en enstemmig Indstilling om vort 
Gymnasiums successive Nedlæggelse, og det skyldtes 
maaske væsentlig de Anstrengelser, vor Bykommune 
gjorde, forinden Sagen kom til Behandling i Thinget, at 
dens endelige Afgjørelse besluttedes udsat til det føl
gende Aars Storthing. Under 19de Mai s. A. bestemte 
nemlig Lillehammers Formænd og Repræsentanter sig til 
at afsende tvende Mænd, DHrr. Kjøbmand Lunde og 
Bankkasserer Bøhmer, for at frembære for Thinget Kom
munens berettigede Krav i en for den og Skolen skjebne
svanger Sag og, — om fornødent gjordes —, ogsaa til
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byde en Forhøjelse af Kommunens Tilskud til Skolen fra 
600 til 2500 Kr. aarlig. Og Kristians Amtsformandskab 
vedtog den 30te Juni s. A. en Erklæring i Sagens An
ledning, hvor det udtaltes, at en Nedlæggelse af Gym
nasiet vilde være en Uretfærdighed saavel mod Amtet i 
Almindelighed, som mod Lillehammers Kommune især- 
deleshed, der med smaa Kræfter havde gjort saa stor 
Opofrelser for Skolen. Kristians Amt formentes at have 
ligesaa meget Krav paa en fuldstændig Skole, som Hede
markens, og, — naar det havde erholdt en saadan, ind- 
saaes ingen Grund, hvorfor det igjen skulde berøves den. 
Der maatte overhoved stærke Grunde til, naar en Insti
tution, som denne skulde rokkes, og den ringe Søgning, 
som Lillehammers Gymnasium forøvrigt delte med flere 
af Landets Skoler, antoges at ville ophøre, naar de vak
lende Forhold, hvorunder Skolen netop led, atter hævedes.

Efterat Kommunebestyrelsen under 3die Januar 1880 
havde gjentaget sin Beslutning om forøget Bevilgning til 
Skolen, saafremt ikke Storthinget, i Betragtning af den 
i Forhold til Byens materielle Evne uforholdsmæssige 
Byrde, den derved paatog sig, fandt uden saadant for
øget Bidrag at kunne lade Skolen beholde Latingymna
siet, og den Kongl. Proposition til Thinget havde stillet 
den forøgede Bevilgning som Betingelse for Gymnasiets 
Bibeholdelse, blev Sagen endelig i April f. A. afgjort i 
Overensstemmelse hermed imod Kirkekomiteens Indstilling, 
som ogsaa denne Gang lød paa Gymnasiets Sløifning.

Skolen gik altsaa uden Men ud af denne 2aarige 
Krise, hvorunder Spørgsmaalet om dens Ordning forhaa- 
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bentlig tør ansees afgjort for en længere Fremtid, og 
den Sympathi, dens Sag har mødt inden dens egen Kreds 
baade i ovenstaaende officielle Udtalelser og i Lille
hammer Kommunes Offervillighed, vil — opmuntrende og 
ansporende, som den maa virke paa dem, der er satte til 
her at røgte Lærerens Kald, ogsaa være en Styrkelse for 
Skolen som Institution og en Borgen for dens fortsatte 
heldige Udvikling til Gavn og Glæde for det engere og 
større Samfund.

Siden den nye Skoleordnings Indførelse har der her 
som ved andre Skoler vist sig Vanskeligheder ved at naa 
de for de forskjellige Klasser fastsatte Undervisningsmaal 
i den dertil beregnede Tid og Alder, navnlig fordi man i 
Begynderklassen har maattet slaa af paa Fordringerne og 
optage Børn paa tildels temmelig forskjellige Kundskabs- 
og Udviklingstrin. For at afhjælpe denne Ulempe har 
Kommunerne tildels til den offentlige Skole knyttet Forbe
redelsesafdelinger, i Almindelighed med 3aarigt Kursus 
fra 6—9 Aars Alderen. I Slutningen af 1879 indgik 
ogsaa denne Skoles daværende const. Bestyrer til Kom
munebestyrelsen med Forslag om en Forberedelsesafde
lings Oprettelse. Dette vedtoges af Formandskabet, men 
opnaaede ikke i den samlede Kommunebestyrelse den for
nødne Stemmeflerhed, hvorimod Sagen besluttedes udsat 
med Henstillen til Formandskabet at anstille videre Un
dersøgelser angaaende den eventuelle Søgning til en saa- 
dan Afdeling.

Nærværende Bestyrer, der fra sine tidligere Stil
linger har fuld Erfaring om Hensigtsmæssigheden af saa- 
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danne Forberedelsesklasser, naar de ere udstyrede med 
de fornødne dygtige Lærerkræfter, har sin Opmærksom
hed henvendt paa denne Sag, der forøvrigt har sine sær
egne Vanskeligheder ved denne Skole, da den for en ikke 
uvæsentlig Del har sin Søgning fra Landdistriktet, der 
neppe med Sikkerhed tør paaregnes at ville hidsende 
Børnene i 6—7 Aars Alderen, medens Antallet af de Byens 
egne Børn, der Aar om andet optages i nederste Klasse, 
ikke er særdeles betydeligt. Denne Sag staar forøvrigt 
i nærmeste Forbindelse med et Spørgsmaal, som netop i 
seneste Tid — paa Foranledning af Storthingets Kirke
komité i 1881 — er forelagt Skolernes Vedkommende til 
Overveielse nemlig, hvorvidt der, om Byens Almueskole
væsen omordnes og fuldstændiggjøres saaledes, som paa
tænkt ved den af Storthinget i 1880 vedtagne men ikke 
sanktionerede Beslutning, kan og bør tilveiebringes en 
Sammenslutning af Folkeskolen, navnlig dens lavere Klas
ser indtil 12 Aars Alderen, med de bestaaende communale, 
til Middelskolen forberedende Skoler og dennes 2 å 
lavere Klasser. Inden dette vidt omfattende Spørgsmaal 
har fundet sin Besvarelse, bør der her neppe være Tale 
om Oprettelse af særegne Forberedelsesklasser for Mid
delskolen.

Paa Grund af den paatænkte Omordning af Skolen hen- 
stod det ved Rektor Langes Død ledigblevne Rektor
embede ubesat i henved 2 Aar, i hvilket Tidsrum Over
lærer Nilsen var constitueret som Bestyrer, medens Rek- 
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tors Timer besørgedes dels af et Par af de øvrige Lærere, 
dels af Pastor Joh. Lange, hvilken sidste dog ved Udgan
gen af Skoleaaret 1878—79 afløstes af Stud, theol. Jo
hannes Børke. Under dennes Tjenestefrihed i Slutningen 
af 1879 for at underkaste sig theol. Embedsexamen be
sørgede cand, theol. Frølich og Student Frøland hans 
Timer. Samtidig med Børke ansattes Almuskolelærer 
Nils Magnus Tvethe som midlertidig Timelærer for at be
sørge 4 Timer ugentlig Undervisning i Skrivning.

Siden Indførelsen af den nye Skoleordning havde dog 
Antallet af Klasser og de dem tilliggende Timer været 
saa stort i Forhold til Lærernes Tal, at Undervisningens 
Besørgelse kun havde været mulig gjennem en vidtdreven 
Klassekombination. Saadan fandt i Skoleaaret 1879—80 
Sted for ikke mindre end 37 Timers Vedkommende 
(Skrive- og Tegne-, Sang- og Gymnastiktimer deri ikke 
medregnede). Det var derfor en stor Velgjerning mod 
Skolen, at Storthinget i 1880 efter den const. Rektors 
Forslag bevilgede Løn til en ny Klasselærerpost fra Be
gyndelsen af Skoleaaret 1880—81. Denne blev besat 
med cand, theol. Hans Andreas Olsen (født 1846, theol. 
Embedsexamen fra 1877), der dog efter en ganske kort 
Funktionstid fratraadte for at overtage Bestyrerposten 
ved Svelvigs Borgerskole. I hans Sted antoges midler
tidig Stud, philos. Mathias Amlund, som fungerede til 
Udgangen af 1880, hvorefter den under 22de November 
s. A. beskikkede faste Klasselærer Cand. i Realfagene 
Peter Krohn, overtog sin Post ved Undervisningens Be
gyndelse i Januar- d. A. Under Overlærer Lundes Fra
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vær som Censor ved Examen artium i 1880 besørgede 
Stud. Joh. Thrane hans Timer, og for Adjunkt Landstad, 
der fra Midten af September til Begyndelsen af November 
havde Tjenestefrihed i et Familieanliggende, vicarierede 
cand, theol. Frølich og Student Rise.

Efterat Skolens Tilstand var endelig ordnet ved 
1880 Aars Storthings Bevilgning, ansattes under 30te 
August s. A. i det ledige Rektorat Rektor ved Arendals 
offentlige høiere Almenskole C. R. Knap, der overtog sit 
Embede 25de Oktober næstefter. Skolens Lærere er 
saaledes for Tiden:
Rektor Gaspar Rasmus Knap, født 1831, cand. mag. 1857; 

udnævnt 1880.
Overlærer Karl Kristofer Nicolai Nilsen, født 1823, cand. 

mag. 1849; udn. 1855; tillige Kasserer.
— Knud Truls Wiel Lunde, født 1827, cand. 

mineral. 1851; cand. real. 1856; udn. 1859.
— Søren Brun Hals, f. 1819, cand. mag. 1848; 

udnævnt 1876.
— Hans Ernst Kinck, f. 1820, cand. mag. 1847; 

udn. 1876.
Adjunkt Albert Landstad, født 1831, cand. theol. 1858; 

udn. 1863.
— Harald Revers, f. 1820, cand. theol. 1844; ud

nævnt 1876.
Klasselærer Ole Johannesen Børke, f. 1830; Seminarie- 

examen fra 1849; udn. 1867; tillige Sanglærer.
— Peter Krohn, f. 1854; cand. real. 1880; ud

nævnt 1880.
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Timelærer, Malermester Peter Martin Ouren, født 1824, 
ansat som Tegnelærer i 1849.

— Capitain Chr. D. Schon, f. 1835, ansat som 
Gymnastiklærer i 1865.

— Almuskolelærer Nils Magnus Tvethe, f. 1839; 
ansat som Skrivelærer i 1879.

III. Disciplene.
Elevantallet var •

i sidste Kvartal af Skoleaaret 1876/77 63, hvoraf 3 i Gymn.,
i første do. do. 1877/78 68, do. 5 i —•
i sidste do. do. do. 64, do. 5 i —
i første do. do. 187%9 67, do. 2 i —
i sidste do. do. do. 69, do. 2 i —
i første do. do. 1877so 79, do. 4 i —
i sidste do. do. do. 74, do. 3 i —

Ved Udgangen af sidstnævnte Skoleaar udtraadte af 
disse 74 Disciple 5, hvorimod i 1ste Kvartal 1880/sl af 
nye Disciple optoges i

saaledes at Skoion ved Udgangen af dette Kvartal tællede 
91 Disciple.

III Gymnkl. 1,
VI Klasse 3,
IV do. 6,
III do. 1,
II do. 11,

— tilsammen 22 Disciple,

2
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Af disse udgik i Slutningen af 2det Kvartal 3 (1 af 
VI og 2 af I) og ved Slutningen af 3die Kvartal lige
ledes 3 (1 af VI, 1 af V og 1 af IV), hvorimod optoges 
i Skoleaarets 2det Kvartal 1 Discipel i VI og i 3die 
Kvartal 1 i V Klasse, saaledes at Elevantallet i inde
værende, Skoleaarets sidste Kvartal er 87. Disse ere 
saaledes fordelte:
2den toaarige Gymnkl. tæller 3 IDisciple.

do.1ste Gymnasieklasse n 6
VI Middelskoleklasse n 16 do., hvoraf 11 paa Latin- 

og 5 paa Engelsklin.
V do. T) 9 do., hvoraf 6 paa Latin- 

og 3 paa Engelsklin.
IV do. n 18 do., 12 paa Latin- og 6 

paa Engelsklinien.
III do. n 14 do.
II do. n 11 do.
I do. n 10 do.

Tilsammen 87, hvoraf 29 paa Latin- og 
14 paa Engelsklinien.

Af de 93 Disciple, som i dette Skoleaar har nydt
Skolens Undervisning, var hjemmehørende i:

Lillehammer. . . 54,
Gjøvik . . . . 1,
Faaberg . 
Gausdal . 
Ringebo . 
Ringsaker

. 22, 
• 3, 
• 3, 
• 2,
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Søndre Fron . . 1, 
Nordre Fron . . 1, 
Lesje ..... 1, 
Land......................... 1,
Gran......................... 2,
Eidsskogen . . . 1, 
Helgeland . . . 1,

og 18 Sønner af Gaardbrugere,
16 do. - Handlende,

9 do. - Haandværkere,
23 do. - Embedsmænd,
14 do. - offentlige Bestillingsmænd,

3 do. - private do.
10 do. - Embeds- & Bestillingsmænds Enker



Ved indeværende Skoleaars Udgang stiller Disciplenes Aldersforhold inden Klasserne 
sig saaledes:

I Klasse med 10 Disciple og lovbestemt Lavalder 10 Aar; Gjennemsnitsal deren 105/12 Aar.
II do. - 11 do. - do. do. 11 7) do. I21/j2 n

III do. - 14 do. - do. do. 12 77 do. 132/12 77
IV do. - 18 do. - do. do. 13 77 do. 145/12 77
V do. - 9 do. - do. do. 14 77 do. 15 77

VI do. - 16 do. - do. do. 15 77 do. 1^712 77
1ste Gymnkl. - 6 do. - do. do. 16 rr do. 16^/i2 77
2den do. - 1 do. - do. do. 17 77 do. 17%2 7? 60
3die do. - 2

Af I Klasse
n II do.
„ III do.
„ IV do.
„ V do.
„ VI do.
„ 1ste Gymnkl, 
„ 2&3 do.

do. - do. do. 18 „ do. 204/12

var 1 Discipel mere end 2 Aar over Lavalderen; 4 under samme.
- 4 do. —-— 2 „ - do. 3 —
- 3 do. —»— 2 „ do. 3 — -—
- 5 do. —=— 2 „ do. 2 —=—
- 1 do. —i— 2 „ do.
- 3 do. —*— 2 „ do. 3 —5—

, - - do. —=— 2 „ do. 1 —
- 2 do. -------2 „ - do.

O
Ti
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Af 87 Disciple er altsaa 19 mere end 2 Aar over 
Lavalderen; Tabellen over Gjennemsnitsalderen viser, at 
især II til IV Klasse i saa Maade afviger fra det øn
skelige Forhold, hvad der da hidrører fra, at Børnene 
fra de fjernere Landdistrikter, naar de sendes til denne 
Skole ikke har naaet det af Skoleordningen for de for
skjellige Alderstrin satte Kundskabsmaal. Kun yderst 
sjelden tør det, naar saa er Tilfældet, forudsættes, at deres 
Evner og Modenhed sætter dem istand til at forkorte Skole
kurset ved i Løbet af 1 Aar at gjennemgaa 2 Klasser; 
Skolen maa derfor fremholde Ønskeligheden af, dels at 
der ikke udsættes altfor længe med Børnenes Indtrædelse 
i Skolen, dels at den Forberedelse hertil, som bliver dem 
til Del, saavidt muligt indrettes i Overensstemmelse med 
Skolens Undervisningsplan, der vil kunne sees af neden- 
staaende Opgave over Skoleaarets Arbeide i de for
skjellige Emner.

IV. Undervisningen.
Fag- og Timefordelingen mellem Klasserne, der i 

det Væsentlige har været uforandret det hele sidste Skole- 
aar igjennem, afviger i nogen Grad fra de tidligere Aars. 
Lærerpersonalets Forøgelse fra Begyndelsen af inde
værende Skoleaar aabnede nemlig Adgang til at ind
skrænke Fællesundervisningen til et mindre Antal Timer. 
Fordelingsplanen meddeles her.



*) Bruges i 1ste Malvaar til Norsk 4 Timer og Skrivning 1 Time. 
'* ( —) betyder Combination med andre Klasser.

I II III IV V VI

Religion .... 
Modersmålet . . 5 
(med Oldn. i Gymnkl.) 
Tydsk . . . .5*) 
Latin........................„
Engelsk . ... n 
Fransk . . . .
Græsk . ... „

1
5

5 
n

n

2
5

5
v
n

2
4

4
6
5
n

_ n

2
3

3
7
6
3
»

2
3

3
7
5
2
n

Historie . . . . 1 —_ $ n 2 3
Geografi . . . .

Naturkundskab
4

•n _

3

2
?? 2

2

1

3

1

3
Mathematiske Fag 2 + 2 + 2 1 6 6 6 6
Tegning ... 1 + 1 + 1 El (E 1) ** E2
Skrivning . . . 1 + 3 1 (2) (1) n

1ste Gymnkl. 2 & 3 Gymnkl.

1 2
4 4

r> n
11 10

n
2 2
7 7

2 3 W

»

3 2

n r
n
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I Gymnastik danner Eleverne 3 Partier, hvert med 
4 Halvtimer ugentlig.

I Sang danner Eleverne 2 Partier, hvert med 3 Halv
timer ugentlig.

Mellem Lærerne har Fagene i sidste Halvaar været 
fordelte paa følgende Maade:
Rektor, Latin i 3die & 2den Gymnkl. . . 10 Timer.

— i Iste — . . 3 —
Tydsk i VI Mskkl......................... 3 —

— iV —..........................3 —

Tilsammen 19 Timer.
Overlærer Nilsen, Klasseforstander i 3die & 2den Gymnkl.

Græsk i 3die og 2den Gymnkl. . 7 Timer.
— i Iste — .7 —

Historie i begge Gymnkl. ... 5 —
— i VI og V.................... 5 —

Norsk i IV...................................1 —

Tilsammen 25 Timer.
Overlærer Lunde, Klasseforstander i VI Klasse.

Mathematik i Gymnasiet .... 5 Timer. 
— i VI, V og IV ... 18 — 
— i III......................2 —

Tilsammen 25 Timer.
Overlærer Hals, Klasseforstander i V & IV Latinlinie.

Latin i VI, V og IV....................... 20 Timer.
Tydsk i II.........................................5 —

Tilsammen 25 Timer.
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Overlærer Kinck, Klasseforstander i Iste Gymnkl.
Norsk og Oldnorsk i Gymn. . . 8 Timer.
Latin i lste Gymnkl............................ 8 —
Norsk i VI, V og IV......................... 9 —

Tilsammen 25 Timer.
Adjunkt Landstad, Klasseforstander i V og IV Engelski. 

Religion i Gymnasiet..... 3 Timer.
— i VI, V, IV og III . . 8 —

Engelsk i VI, V og IV .... 16 —

Tilsammen 27 Timer.
Adjunkt Revers, Klasseforstander i III Klasse.

Fransk i Gymn. samt VI og V . 9 Timer. 
Historie i IV og III......................... 3 —
Tydsk i IV og III.............................. 9 —
Norsk i III ........ 5 —

Tilsammen 26 Timer.
Klasselærer Borke, Klasseforstander i I Klasse. 

Religion i II og I.......... 3 Timer.
Historie i II og I............................... 3 —
Regning i II og I............................... 6 —
Samtlige øvrige Fag i I .... 14 —

Tilsammen 26 .Timer.

Klasselærer Krohn, Klasseforstander i II Klasse. 
Geografi i VI—II.......... 7 Timer.
Naturkundskab i VI—II ... 10 —
Regning i III................................... 4 —
Norsk i II........................................ 5 —

Tilsammen 26 Timer.
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Timelærer Ouren, Tegning....................................6 Timer,
— Tvethe, Skrivning.............................. 4 —

Opgave
over, hvad der i Skoleaaret er gjennem- 

gaaet og udarbeidet.

Middelskolen.
Religion. -

I. Det nye Testamentes Bibelhistorie. Katekismens 5 
Parter uden Luthers Forklaring. Nogle Kapitler af 
Markusevangeliet læst og kortelig forklaret.

II. Det samme som I; dertil repeteret det gamle Te
stamente og lært Luthers Forklaringer af Kate
kismen.

III. Vogts Bibelhistorie for Borgerskolen forfra til Eze
chiel og Daniel, Side 77. Katekismen repet. Af 
Forklaringen (Sverdrups Udgave) læst 1ste Part, lidt 
afkortet hist og her. Leilighedsvis af Bibelen Styk
ker af Dommernes og Samuels Bøger.

IV. Vogts Bibelhist. fra Side 77—152 (Skjærthorsdag). 
Af Sverdrups Forkl. 3die, 4de, 5te Part (2den indtil 
videre forbigaaet).

V. Samme BibelhistorieSide 124 (Jesu Parabler) til 185 
(H. I. Skriften og Fortf.) Af Sverdrups Forklaring 
2den Part.

VI. Bibelhist. og Forkl. repet.; Kirkeaarets Ordning gjen- 
nemgaaet og sammenholdt med Søndagstexterne.
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Modersmaalet.
I. Læst og for en stor Del gjentaget mundtlig 2den 

Del af Eriksens og Paulsens Læsebog. 12 Digte 
og 2 prosaiske Stykker udenadlærte. Ordklasserne 
og den enkelte Sætning kortelig gjennemgaaet uden 
Lærebog. Afskrift efter Bog og senere efter O. 
Staves Retskrivningsøvelser som Hjemmearbeide 2 
Gange ugentlig. Mindst 1 Diktat om Ugen.

II. Læsning i Eriksens og Paulsens Læsebog 3die Del; 
nogle Digte og Prosastykker udenad. Løkkes Om
rids af Gramatiken læst og repeteret. Analyse efter 
Læsebogen. Skriftlig Gjenfortælling eller Diktat, 1 
ugentlig.

III. Eriksens og Paulsens 3die Del benyttet til Oplæs
ning og Indøvelse af Grammatiken. Enkelte Digte og 
Prosastykker udenad. 1 Time ugentlig anvendt til 
Diktat eller skriftlig Gjenfortælling.

IV. Eriksens og Paulsens Læsebog 3die Del Læsning. 
Digte udenad. Grammatisk Analyse. Løkkes Udtog 
af Grammatiken repeteret. 1 Stil hver 14de Dag, let
tere Beskrivelser og Fortællinger, hvortil Stoffet til
dels har været meddelt, ligesom Mønster undertiden 
har været forelæst; enkelte Gange Oversættelse fra 
et i den tydske Time gjennemgaaet Stykke af den 
tydske Læsebog.

V. Eriksens og Paulsens Læsebog 3die Del Læsning og 
Digte udenad. Analyse. Løkkes større Grammatik 
til Verberne. Hjemmestil hveranden Uge.
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VI. Eriksens Læsebog 4de Del. Eriksens Litteraturhi
storie til Ohlenschläger. Et Par mundtlige Foredrag. 
Øvelse i at læse Svensk. Om Troper og Figurer 
samt om Digtarterne mundtligt. Løkkes Gram. 
Form- ogVerslæren. Hjemmestil hveranden Uge; 2 
Gange Extemporalstil.

Tydsk.
I. Knudsens Elementærbog til „Præsens Participium“. 

Afskrift efter Bog.
II. Samme Bog, Side 20—80 (til og med Eiendoms- 

pronomerne); derhos repeteret det vigtigste af, hvad 
der er gjennemgaaet i I.

III. Knudsens Læsebog fra Side 79 til 176. Løkkes 
mindre Grammatik læst og repeteret. 1 Hjemmestil 
om Ugen samt Øvelser i mundtlig Oversættelse til 
Tydsk efter Knudsens Stiløvelser; i de sidste Maa- 
neders Retroversion af enkelte af Stykkerne i Læse
bogen.

IV. Pauss og Lassens Læsebog 76 Sider. Løkkes 
større Gram. Formlæren. 1 Hjemmestil ugentlig og 
Øvelse i mundtlig Oversættelse til Tydsk — efter 
Knudsens Stiløvelser.

V. Løkkes Læsestykker 1ste Del Pag. 80—146 ud
valgte Stykker omtrent 24 Blade samt cursorisk 4 
Blade. 3 Blade retroverterede. Løkkes større Gram. 
Formlæren og af Syntaxen Casuslæren. Af Knudsens 
Stiløvelser — 1 Hjemmestil ugentlig — Exempel
samling til Casuslæren og enkelte sammenhæn
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gende Stykker. Af og til mundtlig Oversættelse til 
Tydsk efter denne Bog.

VI. Pauss og Larsens Læsebog Side 72—85, 167—254, 
udvalgte Stykker, 27 Blade Prosa, derhos 4—5 
Blade af den poetiske Del. Cursorisk 20 Blade af 
samme Bogs prosaiske Del og af Schillers Wilhelm 
Tell til 3die Akts 2den Seene. Løkkes Gram, af 
Syntaxen Læren om Verbets Tider og Maader; der
efter repet. Form- og Casuslære. 1 Stil ugentlig og 
2 Extemporalstile efter Knudsens Stiløvelser.

Latin.
IV. Andersens og Gjørs Læsebog til Side 35; derfra til 

Side 53 en større Del Exempler til Indøvelse af de 
almindelige uregelmæssige og ufuldstændige Verber. 
Under Læsningen Paavisning af og Indøvelse i en- 
del af de vigtigste syntaktiske Regler. Schreiners 
Gram.: det Væsentligste af Formlæren.

V. Voss Udvalg: 10 Feltherrer af Cornel og af Cæsars 
Gallerkrig, 12 Kapitler af 1ste Bog. Gram, repet, 
og medtaget endel Nyt af Formlæren samt af Syn
taxen læst og efter Andersen og Gjørs Exempel- 
saml. skriftlig indøvet Kasuslæren til Genitiv. I 
Slutningen af Aaret skrevet nogle sammenhængende 
Stile efter Johansens Stiløvelser.

VI. Voss’s Udvalg: Cæsars Gallerkrig 1ste Bog fra Kap. 
14 og 2den Bog, Ciceros Taler, Phædrus og de 8 
første Feltherrer af Cornel repeteret. Schreiners Form
lære repeteret og Kasuslæren gjennemgaaet. De øv
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rige Dele af Syntaxen indøvet under Forfatterlæs
ningen. Til Stile saavel mundtlig som skriftlig be
nyttet dels Andersen og Gjørs, dels Johansens Ma- 
terialier.

Engelsk.
IV. Løkkes Læsebog for BegyndereSide 1—14 og 37— 

88. Læsestykkerne retroverterede. Løkkes Gram. 
Formlære. Som skriftlig Øvelse dels Gjengivelse 
af Læsestykkerne, dels Diktat af gjennemarbeidede 
Afsnit, dels er dikteret norske Sætninger med kjendt 

‘ Ordforraad til hjemmearbeidet Stil til Indøvelse af 
Formlæren.

V. Samme Læsebog fra Side 65 til Enden (61 Sider): 
derefter samme Forfatters Læsebog for Mellemklas
serne Sidel—25 og 30—65, hvoraf læst ogretrover- 
teret. Cursorisk 9 Sider i sidstnævnte Læsebog. 
Løkkes Gram. Formlæren repeteret og af Syntaxen 
læst til § 180 (Verbets Tider) 1 Stil ugentlig efter 
Løkkes Stiløvelser. 1 Time ugentlig benyttet til 
Diktat og til under Lærerens Veiledning at gjengive 
skriftlig de Exempler til Syntaxen, som udgjør sam
me Bogs 1ste Afdeling.

VI. Løkkes Læsebog for Mellemklasserne: Side 176 til 
Enden (60 Sider). Af Christiansens Læsebog 64 
Sider, hvoraf 28 extempore. Dickens sketches 
ved Løkke 112 Sider. Washington Irwings Sketch
book en mindre Del extempore. Gram, repeteret 1 
Stil ugentlig efter Løkkes Stiløvelser.
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Fransk.

V. Chr. Bonnevies Læsebog, 1ste Afdeling, dog kun de 
første 19 Stykker oversatte til Fransk. Brynildsens 
Grammatik Formlæren.

VI. Samme Læsebog 90 Sider. Brynildsens Formlære; 
de vigtigste syntaktiske Regler paaviste og mundtlig 
gjennemgaaede.

Historie.
I og II. Fortællinger af Norges Historie tildels efter 

S. Petersens „Fortællinger“. Efter foregaaende 
Gjennemgaaelse samme Forfatters Lærebog i Norges 
Historie til Sigurd Jorsalfarers Død.

III. Oldtidens Historie efter Nissens fragm. Fremstilling 
(Side 1—100).

IV. Det samme som III og derhos af Middelalderens 
Historie til „Pavedømmet“ (Side 134).

V. Samme Læsebog fra Ludvig den 14de til den fran
ske Revolution (Side 255—305). Eriksens Nordens 
Historie til Aaret 1648.

VI. Samme Læsebog: fra den franske Revolution til 
Enden; Nordens Historie fra 1523 til Enden. Der
næst det hele historiske Pensum repeteret til Af- 
gangsexamen.

Geografi.

I. Erslews Lærebog for de første Begyndere med For- 
bigaaelse af alle vanskeligere Stykker.
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II og III. Erslews større Lærebog fra Nordeuropa til 
Nederlandene (Side 15 — 124), for II Klasses Ved
kommende dog med Forbigaaelse af de vanskeligere 
Stykker.

IV. Samme Lærebog fra Nederlandene til Asiatisk Tyrki 
(Side 124—215).

V. Samme Bog fra Asien til Enden (Side 204—275). 
VI. Samme Bog helt repeteret.

Natur kundskab.

II og III. Sørensens Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie: 
Pattedyrene og Fuglene.

IV. Samme Bog fra Krybdyrene. Sørensens Botanik: 
forfra til de Ærteblomstrede med Forbigaaelse af 
Planternes indre Bygning og Liv.

V. Planteriget efter Sørensens Lærebog. Christies Lære
bog i Fysik: forfra til Varmelæren. I den valgfri 
Del (med 1 Discipel) indtil Lydlæren.

VI. Dyre- og Planterigets Naturh. repeteret. Reusch’s 
Mineralogi, Christies Fysik repeteret; ogsaa den 
valgfri Del (med 3 Disciple).

Mathematiske Fag.

I. De 4 Regnearter i hele og det letteste af de deci
male Tal efter Feragens Regnebog 1ste Trin og 
Voss og Slangs 1ste Hefte. Hovedregning, Tabel.

II. De 4 Regnemaader med decimale Tal efter samme 
Bøger. Hovedregning, Tabel.
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III. Decimalbrøk repeteret. De 4 Regnemaader i almin
delig Brøk samt lettere Reguladetristykker — Fera
gens Regnebog benyttet. Skriftlige Opgaver 1 Gang 
ugentlig. Schjølls Forberedelseskursus i Geometri.

IV. Enkelt og sammensat Reguladetri, Rentesregning. 
Bonnevies Lærebog i Arithmetik 1steBog; skriftlige 
Opgaver. Bonnevies Geometri de 2 første Bøger.

V. Enkelt og sammensat Reguladetri, Rente-, Rabat-, 
Diskonto-, Delings- og Selskabsregning, Kjæderegel, 
dels efter Eckhofs Regnebog, dels efter Tromholts 
Opgaver. Bonnevies Arithmetik fra 2den Bog til 
Logarithmen. Sammes Geometri, fra 2den til 6te 
Bog. Skriftlige Opgaver hjemme og paa Skolen.

VI. Regning som V. Bonnevies Lærebøger repeterede. 
Skriftlige Opgaver hjemme og paa Skolen.

Skrivning.
I, II, III og IV Engelski. Sandbergs Skrivebøger. De 

høiere Klasser indlevere ugentlig en Side Skjønskrift 
til Skrivelærerens Bedømmelse.

Tegning.
Samtlige Klasser fra II af Øvelser efter v. Hannos A. B. C. 

IV og VI Klasse derhos Elementer af stereometrisk 
Tegning efter det af det Offentlige udgivne Tegne
apparat.
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Gymnasiet.
Religion.

Iste Kl. Nissens Kirkehistorie til Side 89 (det schmal- 
kald. Forbund).

2d en og 3die Kl. Mathæi Evang, i Grundsproget. 
Repeteret Kirkehistorien og opfrisket Børnelærdommen.

Modersmaalet.

Iste Kl. Eriksens „den danske og norske Poesis Hi
storie“ til 3die Tidsrum. Af Forff. læst Ohlenschläger 
og Heiberg, en Komedie af Holberg, Bjørnsens„ Mellem 
Slagene“ og Ibsens „De Unges Forbund“. Stil hver- 
anden Uge; nogle Gange mundtlige Foredrag. Lei- 
lighedsvis læst en Del af Schillers Jungfrau v. 
Orleans.

2den & 3die Kl. Samme Literaturhistorie til 3die 
Tidsrum. Læst Ohlenschläger, Heiberg og Welhaven. 
Stil hveranden Uge, 1 extempore.

Oldnorsk.

1ste Kl. Nygaards Læsebog til Side 43. Udtog af 
Formlæren.

2den & 3die Kl. Nygaards Udvalg til S. 104 samt 
Stykker af Kongespeilet; derhos 3die Kl. særskilt 
Hamarsheimt (1 Discipel Njaals Saga) efter samme 
Læsebog. Formlæren repet.

3
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Latin.
1ste Kl. Ovids Metam. 1200 Vers efter Voss’s og Rich

ters Udvalg. Sallusts Catilina og Jugurtha til Capitel 
63. Ciceros Taler de imperio Pompeji og pro Ligario. 
Cursorisk 2 Gange, Sallusts Jugurtha fra Cap. 63. 
Schreiners Gram. Syntaxen §§ 313—322 og 336—439. 
1 Hjemmestil ugentlig og Ext.-Stil efter Andersen og 
Gjørs Materialier. 3 Oversættelser efter Gjør og 
Johansens Opgaver. Schreiners Vacabularium den 
1ste Trediepart.

2 den & 3die Ki. Livius 21de og 22de Bog. Tacitus’s 
Annaler og Historie efter Flemmers Udvalg. Virgils 
Æneide 1ste og 2den Bog. Horats’s Epistler (udv. 
af 1ste og 2den Bog, tilsammen ca. 500 Vers) og 
Oder (udv. af 1ste og 2den Bog, tils. 900 Vers). 
Cursorisk Flemmers Udv. af Vellejus, Sueton, Plinius 
og Seneca. Thomsens „det romerske Stats- og Pri
vatliv“. En kort Udsigt over Literaturhistorien med
delt. Af Schreiners’s Gram, repet. Formlæren og af 
Syntaxen Læren om Verbets Tider og Maader. 1 
Oversættelse ugenti., dels efter Henriksens, dels efter 
Gjør og Johansens Opgaver, tildels udarbeidet paa 
Skolen. Af og til en Extemporalstil.

Græsk.
1ste Kl. Schous - Bruns Læsebog og Formlære. Xeno

phons Anabasis 4de Bog, 1ste—6te Kapitel.

2den & 3die Kl. Xenophons Anab. 4de Bog 5te—8de
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Kap. Cyrop. 2den Bog. Herodot, 130 Kapitl. efter 
Bergs Udvalg. Platons Apolog. Socratis, Homers 
Iliade 1, 3, 4, G—8. Schon - Bruns Syntax, særlig 
Afsnittet om Tempora og Modi. Christensens Anti- 
qviteter benyttet. Repetition.

Fransk.

1ste Gymnkl. Knudsen og Wallems Læsebog 2den 
Del, 100 Sider, hvoraf omtrent det Halve extempore. 
Ingerslevs Gram. Formlæren repeteret.

2den & 3die Kl. Af Herrigs La France literaire 90 
Sider, hvoraf Halvparten extemp. Brynildsens Gram, 
repeteret

Historie.

1ste Gymnkl. Thriges Oldtidens Historie indtil det 
romerske Keiserdømme. Størsteparten af Weisses 
Oldtidens Geografi.

2den & 3die Gymnkl. Thriges Oldtidens Historie 
fra det romerske Keiserdømme; Eriksens Nordens 
Historie og Frankrigs Historie efter L. K. Daas og 
Lassens Lærebøger. Repetition af det hele Artiums
pensum.

Mathematik.

1ste Gymnkl. O. I. Brochs Arithmetik, de 2 første 
Bøger. Guldbergs Trigonometri. Skriftlige Opgaver 
paa Skolen.
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2den & 3die Gymnkl. Brochs Arithmetik repeteret; 
skriftlige Øvelser. Guldborgs Stereometri og Trigono
metri repet. Skriftlige Øvelser hjemme og paa Skolen.

I Sang har Eleverne været delte i 2 Partier, hvert 
med 3 Halvtimer ugentlig. Yngre Parti här gjennem- 
gaaet Behrens’s Sanglære for Folkeskolen 2det Trin; 
ældre har indøvet 16 trestemmige Sange af Hildes Sang
bog 1ste Hefte og de fleste af de nye Melodier til Land
stads Salmebog. Begge Partier Skalaøvelsei- og Node
læsning.

I Gymnastik danner Disciplene 3 Partier, hvert med 
4 Halvtimer om Ugen. Til Vaabenøvelser benyttedes 1 
Uge i Begyndelsen af Septbr.; 2 Timer daglig i denne 
Tid anvendtes til Skiveskydning med de ældre Ele
ver, 1 Time daglig til Badning og Svømmeøvelser under 
Gymnastiklærerens Tilsyn.

V. Afgangs- og Aarsprøver.
I de sidste 5 Aar har 6 Disciple fuldstændig gjen- 

nemgaaet Gymnasiets Kursus. Af disse fremstillede sig 
i 1878 3, i 1880 1 til Examen artium; i indeværende 
Aar er 2 Disciple af Skolen anmeldte til Universitetet.

For de 4 førstnævntes Vedkommende var Udfaldet 
af Skolens Afgangsexamen og Examen artium følgende:
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Herman Stalberg
Skol.s Afgangsex. 4. 3. 1. 3. 2. 2. 1. 1. 3. 2. 2,2 Meget godt.

Examen artium 3. 3. 3. 2. 1-1.2-3. 1. 1. 3. 1. 2,0 Laudabilis.

Ove Thesen
Skol.s Afgangsex. 3. 4. 3. 2. 1,B. 1,B. 2. 1. 1. 3. 2,2 Meget godt.
Examen artium 3. 4. 4 2. 2-2. 3-3. 2. 3. 2. 3. 2„ Haud illaud.

Martin ViJberg
Skol.s Afgangsex. 3. 3. 3. 3. 1,6. 2. 2. 1. 2,s 3. 2;4 Meget godt.

Examen artium 3. 3. 4. 2. 3-2.3-3. 2. 3. 2. 4. 2?8 Haud illaud.

Daniel Ring
Skol.s Afgangsex. 3. 3. 2.5. 2. 1-1.2-3. 2. 1. 3. 2,5. 2ne Meget godt.

Examen artium 4. 2. 2. 2. 1-2.2-3. 1. 2. 2. 3. 2)lfi Laudabilis.
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Middelskolens Afgangsexamen er absolveret i 1877 
af 8, i 1878 af 9 og i 1879 af 7 Disciple, nemlig:

Middelkarakter:

Engelsklinien.

1871. Julius Bjørnstad . . . 1^2 Udm. godt.
Halvor Rotnæs . . • "^766 Meget godt.
Karl Haagensen . . • 2W do.
Lyder Lunde . ... • 1)75 do.
Peder Børke. . . . • Godt.
Andreas Schulestad. • 2U2 do.
Mogens Hals . . . ■ 2,g(. do.
Daniel Ring . . . • 2,23 Meget godt.

1818. Peder Børke . . . • 2,oe do.
Peter Rise .... • -bs9 do.
0. Lundgaard . . • ins do.
Hjalmar Johannesen • 2,27 do.
Olaf Roqvam . . . • 2,33 do.
Erik Skoug . . . Godt.
Konrad Thrane . . • 2,8o do.
Fridtbjof Myhre . . • 2,93 do.
Hans Grundtvig . . • 3>23 do.

1819. Johannes Hals . . • ins Meget godt.
Gudm. Halmrast . . • 2,6o Godt.
Halvor Hannestad . • 2,22 Meget godt.
Otto Bøe .... • 2,43 do.
Alf Bøhmer . . . • 2,84 Godt.
Th. Fougner . . . • 2,eo do.
Jakob Barth . . . • 2,80 do.

Af disse 24 Disciple tilhørte 4 Latinlinien, de øvrige
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Til Afgangsexamen i 1880 fremstillede sig 6 Disciple 
af VI Klasse, samtlige tilhørende Latinlinien.

Opgaverne, der som sædvanligt var stillede af De
partementet for Kirke- og Undervisningsvæsenet og de 
samme for alle Skoler, var:

I Modersmaalet:
Giv en kort Fremstilling af Norges Naturbeskaffenhed 

og de vigtigste deraf flydende Næringsveie.
I Tydsk Stil:

Den 8de Mai kom Thorvaldsen til Rom, der alle
rede i mange Aar havde været hans Ønskers Maal. Denne 
Dag betragtede han altid som en af de lykkeligste Dage 
i sit Liv. Da man engang spurgte ham om hans Fød
selsdag, svarede han: „Den har jeg glemt; men den 8de 
Mai kom jeg til Rom.“ Efterat have arbeidet flittigt her 
i 3 Aar tænkte han paa at vende tilbage til sit Fædre
land, skjønt intet af hans mange Kunstværker hidtil 
havde tilfredsstillet ham. Han glædede sig ikke til Hjem
reisen, da det forekom ham, som om han Intet havde 
udrettet. Afreisens Dag var kommen, og Vognen holdt 
allerede for Døren, da en af Thorvaldsens Bekjendte, en 
Billedhugger fra Berlin, der skulde være hans Reisefælle, 
meldte ham, at Reisen maatte opsættes. Netop samme 
Dag kom en rig Englænder, der havde seet Thorvaldsens 
Jason, til Kunstneren og tilbød ham en saa stor Sum, at 
han istedetfor at forlade Rom kunde forblive der for at 
udføre sit herlige Kunstværk i Marmor. Dette blev det 
afgjørende Vendepunkt i Thorvaldsens Liv. Først efter 
mange Aars Forløb, da han allerede havde vundet et udø
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deligt Navn, gjensaa han sit Fædreland, hvor han mod
toges med den største Begeistring af sine taknemmelige 
Landsmænd.

I Latinsk Stil:
En Skildpadde bad med mange Bønner en Ørn om, 

at den skulde lære den at flyve. Da sagde Ørnen: „Du 
beder om en Ting, som strider imod din Natur; hvorledes 
vil Du kunne flyve, da Du ikke har Vinger?“ Men 
Skildpadden vedblev at anraabe Ørnen, at den skulde 
lære den denne Kunst. Altsaa greb Ørnen den og hæ
vede den op til Skyerne, og der lod den den falde1), 
saa at den foer?) gjennem Luften; men da den faldt 
paa en Klippe, knustes den og omkom. Mange Menne
sker ligne denne Skildpadde; da de ikke vide, hvad der 
i Sandhed bør ansees for nyttigt, attraa de det, som de 
ikke bør attraa, og styrte ved sin Taabelighed i mange 
Farer, som de, hvis de fulgte de Klogeres Raad, vilde 
undgaa.

I Regning og Konstruktion:

No. 1.

Et Parti Kaffe vægtigt 2996% Kilogram kjøbes i 
Amsterdam til en Pris af Gylden 0.86 pr. Kilogram. 
Fragt og Opbringelse beløbe sig til Kr. 62.50. Tolden 
er Kr. 0.40 pr. Kilogram, og Havnepenge 2 pCt. af Tol
den. Mæglerløn og de øvrige Udgifter anslaaes til 3 pCt. 
af Kjøbesummen. Hvad bliver Salgsprisen pr. Kilogram, 

') at lade falde: deniittere. 2) udtrykkes ved Passiv af Verbet 
fero.
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naar Handelsmanden beregner sig 2% pCt. i Fortjeneste? 
100 Gylden = 151 Kr.

No. 2.
I en Metalblanding, der veier 3772 Kilogram, inde

holder hvert Kilogram 187 72 Gram Sølv. Hvormeget 
Kobber maa der tilsættes, forat et Kilogram af Blandingen 
kun skal indeholde 1567.J Gram Sølv?

No. 3.
Ved Hjælp af Logarithmen at beregne Værdien af 

Udtrykket:

1,5 V a-b, 

naar a = 1,3469 og b = 0,64852.

No. 4.
Konstruer 3 Cirkler, der alle berøre hverandre ud

vendig. Den ene Cirkels Radius være 0,028 m. Kon
struer den anden Cirkel saaledes, at dens Fladeindhold 
bliver 8/7 af den førstes, og den tredie saaledes, at dens 
Omkreds bliver 5/7 af den førstes. Forklar Fremgangs- 
maaden.

Illllllllll I I I I I I I I
1 Decimeter.

Som Censorer ved den skriftlige Prøve fungerede: 
i Modersmaalet: Overlærerne Kinck, Nilsen og Hals;
i Tydsk Stil: Adjunkt Revers, Overlærer Nilsen og 

Adjunkt Landstad;
i Latinsk Stil: Overlærerne Hals, Nilsen og Kinck;
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i Regning og Konstruktion: Overlærer Lunde og cand. 
theol. Joins Børke;

og ved den mundtlige:

i Religion: Examinator Adj. Landstad og Kalds
kapellan Vold.

i Modersmaalet: — Overl. Kinck og Overl. Nilsen.
i Tydsk: — Adj. Revers og Overl. Hals;
i Latin: — Overl. Hals og Nilsen;
i Fransk: — Adj. Revers og Nilsen;
i Historie: — Overl. Nilsen og Klasselærer

0. J. Børke;
i Geografi: — Adjunkt Landstad og Over

lærer Kinck;
i Naturkundskab: Examin. Overl. Lunde og cand, theol.

Børke;
i Mathematik: — Lunde og Capt. Schou;
i Tegning: — Timel. Ouren og Overl. Kinck.
i Skrivning: — — Tvethe og Kinck;

Examens Udfald var følgende:
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Arnt Astrup 4. 3. 2. 3. 3,5, 2,5. 3. 3,s. 2,5. 2,5. 2. 2. 2. 2. 2. 2,6S Godt.
Axel Gundersen 3,5. 2. 2. 2. 2. 2. 2,6. 3. 1. 1,6. 2,5. 2. 1,5. 3. 2,5. 2ns Meget godt. “
Haakon Hals 2. 3. 2,5. 1,.. 1. 2,5. 1,5. 2. 1. 2. 2. 2. 1,5. 2,s. 2. 1)93 Meget godt.
Johan Lunde 1;5, 3. 1,5. 2. 1,6. 2. 1,5. 2. 1. 1. 1. 1,5. 1,5.1. 2. 2;5. 1,BO Meget godt.
Thorv. Lunde 2. 3. 2. 2,6. 2. 2,.. 1. 2. 1. 1. 1.5. 2. 175? 2. 2,s. Meget godt.

Hans Aandrud 1„. 1„. 1. 1... 2. 2. 2. 2. 1. 1. l,v 2. 1. 1. 1... 3. l„0 Udm. godt.
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Foruden de ovenfor nævnte Skolens Disciple exami- 
neredes endvidere i 1878 2 kvindelige Privatister, i 1879 
9 Privatister, hvoraf 7 Kvinder, i 1880 6 Privatister, 
hvoraf 4 Kvinder.

Ved Aarsexamen i 1880 havde af samtlige Skolens 
74 Disciple 9 opnaaet Hovedkarakter Udm. godt, 40 Meg. 
godt og 19 Godt. 6 erholdt paa Grund af stadig eller 
delvis Fraværelse under Examen ingen Hovedkarakter.

Halvaarsexamen i December s. A. afholdtes for Gym
nasiet samt VI og V Klasse kun i de for Examen artium 
og Afgangsexamen anordnede skriftlige Fag, for Middel - 
skolens 4 nederste Klasser derimod fuldstændig.

Til nu forestaaende Afgangsexamen fremstiller sig 
samtlige Disciple af VI Klasse paa 1 nær, der indtil 
henimod Skoleaarets Slutning i Henhold til Skolelovens 
§ 13,2 har været fritaget for enkelt Fag og derfor ønsker 
at forblive i Klassen endnu et Aar.

VI. Skolepenge. Fripladse.
Skolepengene er fastsatte saaledes:

for I Klasse i Middelskolen 64 Kroner aarlig,
- II — i — 80 „
- III — i — 80 „
- IV - i — 112 „
- V — i — 112 „
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for IV Klasse i Middelskolen 112 Kroner aariig,
- 1ste Gymnkl. 144 „ —
- 2den & 3die Gymnkl. 144 „ —

Indskrivningspenge betales ved Indtædelsen i Skolen 
paa hvilket som helst Trin med 4 Kroner.

For Brødre gives Afslag i Skolepengene saaledes, at 
for 2den Broder betales 3/4, for 3die 72 af det for deres 
resp. Klasser fastsatte Beløb, 4de og yngre Brødre ny
der fri Undervisning.

Skolepengene betales forskudsvis for hvert Kvartal. 
Reglementets § 36 indeholder desangaaende:

Er Skolepengene for en Discipel ikke erlagte inden 
Kvartalets Udløb, er Rektor, naar han derom af Kasse
reren er underrettet, forpligtet til at negte en saadan 
Discipel Adgang til Skolens Undervisning.

Fripladsene, hvis Beløb efter Overbestyrelsens Be
stemmelse ikke bør overstige 10 pCt. af det samlede 
Skolepengebeløb, har i indeværende Skoleaar været for
delte mellem 3 Disciple af Gymnasiet — alle med fuld 
Friplads — og 6 Disciple af Middelskolen, hvoraf 4 har 
havt fuld, 2 halv Friplads. Pladsenes samlede Beløb 
udgjør 964 Kroner.

Angaaende disse Fripladse bestemmer Skolelovens 
§§ 58, 59 og 61.

Disciple kunne kun under følgende Betingelser komme 
i Betragtning ved Fordelingen af Skolebeneficier:

1. At de have gode Anlæg.
2. At de ved sædelig Opførsel og Flid gjøre sig for

tjente til saadan Understøttelse.
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3. At deres Trang er bekræftet ved paalidelige Vidnes
byrd.
Skolebeneficier kunne i Regelen ikke tilstaaes Di

sciple, forinden de have været et Aar i Skolen. Und
tagelser herfra kunne dog gjøres, naar der haves Vished 
for, at en Discipel er fortrinlig værdig og trængende til 
tidligere Hjælp.

Skolebeneficier tilstaaes kun for et Aar 
ad Gangen og maa hver Gang søges paany.

VII. Skolens Regnskab.
Som Følge af Bestemmelsen om, at alle offentlige 

Regnskaber fra 1ste Juli 1880 skal aflægges for Budget- 
aaret, ikke som før for Kalenderaaret, gjælder det sidst 
aflagte Regnskab over Skolens Indtægter og Udgifter kun 
Halvaaret 1ste Januar til 30te Juni 1880. Af dette hid
sættes følgende Uddrag.

Indtægt.

1. Beholdning fra forrige Regnskab
2. Skole- og Indskrivningspenge
3. Kommnnens Tilskud.....................
4. Skolekassens do............................

Kr. 2149.16.
„ 3752.00.
„ 300.00.
„ 9699.00.

Sum Indtægt Kr. 15900.16.
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U d g i f t.
1. Lønninger.............................................Kr. 10073.00.
2. Alderstillæg......................................... „ 2000.00.
3. Bibliotheket .... Kr. 109.65

Samlinger .... „ 10.50
Andre Læremidler . . „ 10.50

----------------- „ 130.65.
4. Fripladse og Afslag for Brødre . „ 800.00.
5. Lys og Brænde....................................„ 270.00.
6. Tryknings- og Avertissementsom- 1 

kostninger .................................> „ 35.20.
7. Blandede og tilfældige Udgifter . '

8. Beholdning.
a) Restancer . . . Kr. 736.00
b) Kontant .... „ 855.31 

--------------- ,, 1591.31.

Sum Udgift Kr. 15900.16.
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Aars- og Afgangsexamen afholdes efter vedføjede 
Tabel. Til at overvære Prøverne og Skolens Aarsfest, 
som afholdes paa Skolens Gymnastiksal Mandag den Ilte 
Juli Kl. 10 Form., har jeg den Ære paa Medlæreres 
og egne Vegne herved at indbyde Forældre og Værger 
samt ellers Enhver, der interesserer sig for Skolens 
Gjerning.

Lillehammer offentlige høiere Almenskole, 21de Juni 
1881.

G. R. Knap.



T rykf eil.

Side 6, L. 5 franeden staar „udvikledes1“, læs: ud
videdes. Side 9, L. 13 fran. staar „det“, læs: de.


